
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XIX - Edição 2340 - 11 de dezembro de 2020

ATOS DO COMED

Município de Itajaí
Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação de Itajaí - COMED

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ
Av. Ver. Abrahão João Francisco, nº 3855  Ressacada 

comed@edu.itajai.sc.gov.br  (47) 3249.3302

 

RESOLUÇÃO N.º 012/COMED/2020 

 

Altera o artigo 22 da Resolução N.º 002 
COMED 2019. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ, no uso 

de suas atribuições regimentais e considerando o disposto na Lei de Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional nº. 9.394/96 e na Lei Municipal n° 3.352/98, que 

dispõe sobre o Sistema Municipal de Ensino, e ainda os termos da Lei de Diretrizes 

e Bases da Educação Nacional (LDB), Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, art. 

11 que estabelece aos municípios a incumbência de baixar normas complementares 

para o seu sistema de ensino; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Esta Resolução altera o artigo 22 da Resolução N.º 002 COMED / 2019,  

que dispõe sobre as Diretrizes para a Avaliação da Aprendizagem na Educação 

Infantil da Rede Municipal de Ensino de Itajaí Santa Catarina.  

Art. 2.º O art. 22 da Resolução N.º 002 COMED 2019 passa a vigorar com a 

seguinte redação:  

Art. 22. O professor deverá disponibilizar o documento de avaliação 

aos pais nos meses de julho e de dezembro, em encontro 

previamente preparado para esta finalidade.  

§ 1.º O diretor da unidade de ensino deverá articular com o professor 

um momento para a devolutiva da avaliação da aprendizagem aos 

pais e/ou responsáveis, com datas estabelecias no calendário 

escolar, no início do ano letivo.  

Município de Itajaí
Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação de Itajaí - COMED

§ 2.º O Parecer Descritivo será disponibilizado às famílias por meio 

digital. 

§ 3.º Para as famílias sem acesso à internet a entrega do referido 

documento ocorrerá no formato impresso. 

Art. 3.º Esta resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Itajaí (SC), 01 de dezembro de 2020. 

 

Prof. Silvano Pedro Amaro 

Presidente do Conselho Municipal de Educação de Itajaí 

 

ATOS DO COMITÊ DA PANDEMIA

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 006/CMGPC-19, DE 02 DE DEZEMBRO DE 

2020.

A Presidente do Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia da Covid-19, ins-

tituído pela Portaria N.º 023/2020, SME ITAJAÍ, de 02 de outubro de 2020, publicada 

no Diário Oficial do Município de Itajaí – Edição N.º 2306, de 02 de outubro de 2020,

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta N.º 750/2020 SED/SES/DCSC, de 25 de 

setembro de 2020;

CONSIDERANDO a deliberação dos membros do Comitê Municipal de Gerencia-

mento da Pandemia da Covid-19 em reunião ocorrida no dia 02 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1.º Esta Resolução homologa, no âmbito do Município de Itajaí, o Plano de Con-

tingência Escolar, elaborado pela respectiva Comissão Escolar de Gerenciamento da 

Pandemia da Covid-19, das seguintes unidades de ensino:

I. Centro de Educação em Tempo Integral Jacy Dias Ramos, protocolo 412;

II. Centro de Educação Infantil Prof.ª Diva Vieira Abrantes, protocolo 344;

III. Centro de Educação Infantil Prof.ª Maria do Carmo Espindola, protocolo 

409;

IV. Centro Educacional Meu Cantinho Ltda., protocolo 426;

V. Centro Educacional Recanto Da Criança - Cidade Nova, protocolo 379;

VI. Centro Educacional Recanto Da Criança - Cordeiros, protocolo 380;

VII. Centro Educacional Sonho Meu, protocolo 366;

VIII. Centro Educacional Sonho Meu Eireli, protocolo 367;

IX. Colégio Salesiano Itajaí, protocolo 451;

X. Escola Básica Elias Adaime, protocolo 404;

XI. Escola Básica Melvin Jones, protocolo 397.

Art. 2.º O retorno às atividades presenciais tem como condicionante a homologação do 

Plano de Contingência Escolar e outros dispositivos legais vigentes.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jacqueline Nadir Rebelo Rosa

Presidente do Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia da Covid-19

Itajaí, SC.

Kandy Regina Pereira

Vice-Presidente do Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia da Covid-19

Itajaí, SC.

Ronan Adinael Pinheiro

Secretário do Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia da Covid-19

Itajaí, SC.



ATOS DA CVI

Câmara de Vereadores de Itajaí
AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA DE ABERTURA
A Câmara de Vereadores de Itajaí, Estado de Santa Catarina, torna público, para o co-
nhecimento dos interessados, que o PROCESSO LICITATÓRIO nº 12/2020, na mo-
dalidade “PREGÃO” sob a forma “PRESENCIAL” nº 10/2020”, do tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE”, destinado ao recebimento de propostas para CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECÍFICOS DE LIMPEZA A SEREM REALIZADOS NA ÁREA EDIFICADA, 
ÁREAS COMUNS, ENTORNOS E ÁTRIO DO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA 
DE VEREADORES DE ITAJAÍ, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊN-
CIA – ANEXO I DO EDITAL. Teve sua data de Entrega dos envelopes, abertura das 
propostas, lances e demais atos do certame licitatório alterada para: às 14h do dia 
07/01/2021, na Sala de Licitações da Câmara de Vereadores de Itajaí, sito a Av. Ver. 
João Abrahão Francisco, nº 3825. Mantendo-se todas as demais condições do edital 
inalteradas. O edital encontra-se à disposição no site da Câmara de Vereadores (www.
cvi.sc.gov.br), link “Licitações”.

Itajaí, 10 de dezembro de 2020.

OSVALDO GERN
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 215/2020

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Paulo Manoel Vicente, concedida através da Portaria nº 49, de 
25 de janeiro de 2017 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, 
de 17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor MAURÍ-
CIO DA ROCHA FLORES, matrícula nº 53, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de “Jornalista”, pelo período de 13 (treze) dias, de 23.11 a 05.12.2020, conforme 
Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 10 de dezembro de 2020. 

OSVALDO GERN
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 09/2020

Contratada: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
79.391.157/0001-45)

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de pequenas reformas, 
através de mão de obra específica, nas instalações do prédio da Câmara de Vereadores 
de Itajaí, durante o período de 12 (doze) meses, de acordo com as condições fixadas 
neste edital e seus anexos, em especial o anexo I – Termo de Referência (TR), de 
acordo com as condições estabelecidas no Processo Licitatório nº 10/2020 Pregão 
Presencial nº 08/2020.

Valor total: R$ 290.500,00 (Duzentos e noventa mil e quinhentos reais).
Vigência: 07/12/2020 até 06/12/2021. 
Fundamento legal: De acordo com Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 07/12/2020.

OSVALDO GERN
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 3097/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município resolve RETIFICAR a Portaria nº 3010, de 27 
de novembro de 2020, Publicada no Jornal do Município – Edição nº 2333, de 27 de 
novembro de 2020, que nomeou OSMAR PAUSCO RAYMUNDO JUNIOR, onde se 
lê: “Itajaí, 27 de dezembro de 2020”, leia-se: “Itajaí, 27 de novembro de 2020”.

Itajaí, 04 de dezembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3097/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município resolve RETIFICAR a Portaria nº 3010, de 27 
de novembro de 2020, Publicada no Jornal do Município – Edição nº 2333, de 27 de 
novembro de 2020, que nomeou OSMAR PAUSCO RAYMUNDO JUNIOR, onde se 
lê: “Itajaí, 27 de dezembro de 2020”, leia-se: “Itajaí, 27 de novembro de 2020”.

Itajaí, 04 de dezembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3099/2020     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, MORGANA KATHLLEN LUCINDO, matrícula nº 2313301, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE ENSINO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Tancredo Neves, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 07 de dezembro de 2020.
                
Itajaí, 07 de dezembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3100/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade 
com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor 
RODRIGO FERNANDES, matrícula nº 2347401, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, portador da CNH nº 01323124638, categoria AB, a dirigir, even-
tualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 
de dezembro de 2020, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 07 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3101/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR ALEX MONTEIRO 
DA ROSA, matrícula nº 1980705, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Assessor II, para interina e cumulativamente, responder pelo cargo de provimento em 
comissão de GERENTE DE ATOS ADMINISTRATIVOS, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, podendo praticar todos 



os atos inerentes às atribuições do respectivo cargo, de 14 de dezembro de 2020 a 31 
de dezembro de 2020, em substituição à servidora Karla Cristina Pfitzer do Nasci-
mento, matrícula nº 1634905, que estará em férias.                  

Itajaí, 08 de dezembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3102/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PLINIO FELIPE, matrícula 
nº 531704, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, a contar de 09 de dezembro de 2020.

Itajaí, 08 de dezembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3103/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, ADILSON GUEDES DA SILVA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, a contar de 09 de dezembro de 2020.

Itajaí, 08 de dezembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3106/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e em conformi-
dade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora GISLENE BITTENCOURT COELHO, matrícula nº 
1968001, ocupante do cargo de provimento efetivo de NUTRICIONISTA, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de janeiro de 2021 a 28 de fevereiro de 2021.

Itajaí, 09 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3107/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e em conformi-
dade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora LEILANE QUINTAS VIEIRA AGUIAR, matrícula 
nº 1931802, ocupante do cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2013/2018,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
16 de janeiro de 2021 a 16 de março de 2021.

Itajaí, 09 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3108/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e em conformidade 
com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação dada 
pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER LICEN-
ÇA-PRÊMIO, a servidora ADALCIMAR CELINA MELO LUCOLLI, matrícula 
nº 178601, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS, referente ao QUINQUÊNIO 2006/2011, pelo período de 03 (três) meses, 
de 01 de janeiro de 2021 a 31 de março de 2021.

Itajaí, 09 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3109/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e em conformidade 
com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação dada 
pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER LICEN-
ÇA-PRÊMIO, a servidora ELIZABETE NAPI LIU, matrícula nº 496002, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo período de 03 (três) meses, de 
01 de janeiro de 2021 a 31 de março de 2021.

Itajaí, 09 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3110/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e em conformidade 
com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação dada 
pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER LICEN-
ÇA-PRÊMIO, a servidora GRAZIELA DA SILVA, matrícula nº 1305501, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de maio de 2021 a 30 de junho de 2021.

Itajaí, 09 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



LICENÇA-PRÊMIO, a servidora GISLENE BITTENCOURT COELHO, matrícula nº 
1968001, ocupante do cargo de provimento efetivo de NUTRICIONISTA, da SECRE-

Itajaí, 09 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3110/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e em conformidade 
com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação dada 
pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER LICEN-
ÇA-PRÊMIO, a servidora GRAZIELA DA SILVA, matrícula nº 1305501, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de maio de 2021 a 30 de junho de 2021.

Itajaí, 09 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3116/2020           

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e de acordo com à 
C.I. nº 424/2020, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 2907, de 12 de novembro de 2020, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2326, de 13 de novembro de 2020, que concede licença para 
tratamento de saúde ao servidor LUCAS DE FREITAS KUHLKAMP, matrícula nº 
2121201, ocupante do cargo de provimento efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, onde se lê:“ Período de afastamento: 
04 dias – 31/10 a 09/11/2020”, leia-se: “Período de afastamento: 10 dias - 31/10 a 
09/11/2020”.

Itajaí, 09 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas







PORTARIA N.º 3130/2020
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante às C.I.s nº 
1848/2020 e 1849/2020, da Secretaria Municipal de Educação e aos requerimentos da 
servidora CAROLINE SOUZA SANTOS, matrícula nº 1954601, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 02 de dezem-
bro de 2020 a 31 de março de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 01 de abril de 2021 a 30 de maio de 2021.

Itajaí, 10 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3131/2020
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante ao reque-
rimento do servidor RAFAEL RICK REBELO, matrícula nº 1796501, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AUDITOR FISCAL MUNICIPAL, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 05 de dezembro de 2020 a 
09 de dezembro de 2020.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 10 de dezem-
bro de 2020 a 24 de dezembro de 2020.

Itajaí, 10 de dezembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas





ATOS DO IPI

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 007/2017 

PRESTADOR DE SERVIÇO: SUPRI & CIA TECNOLOGIA EM IMPRESSÃO 
LTDA-EPP
Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, expede-se a presente APOSTILA 
ao Contrato nº 007/2017, firmado em 18 de dezembro de 2017, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de impressão (outsourcing) 
com fornecimento e instalação de equipamentos, sistema de gerenciamento de impres-
sões efetivamente realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e for-
necimento de insumos originais, exceto papel, para atender o Instituto de Previdência 
de Itajaí, registrando o seguinte: 

O reajuste com base no IPCA, no percentual de 4,311090% (quatro vírgula trinta e um 
por cento), referente ao acumulado nos 12 meses anteriores, totalizando a importância 
de R$ 34,74 (trinta e quatro reais e setenta e quatro centavos) sobre o valor mensal do 
contrato, passando o mesmo de R$ 805,89 (oitocentos e cinco reais e oitenta e nove 
centavos), para R$ 840,63 (oitocentos e quarenta reais e sessenta e três centavos).

Valor total a ser acrescido ao contrato, decorrente do reajuste, será de R$ 416,88 
(quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).

Itajaí, 11 de dezembro de 2020.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí.

JANE DE FÁTIMA GOMES FURTADO
Diretora Administrativa e Financeira



ATOS DA SEC. FAZENDA







A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS torna público que o 
edital n.º 002/2019, o qual estabeleceu o regramento de inscrições e definiu as normas 
relativas á realização do Processo Seletivo objetivando a contratação de Apresenta-
ções Artísticas em caráter temporário durante o ano de 2020, especialmente incluindo 
apresentações durante os eventos realizados por esta Secretaria, resolve prorrogar a 
validade do mesmo, para todo o ano de 2021, tendo em vista o processo de suspensão 
de TODOS OS EVENTOS que estavam agendados e planejados para o ano de 2020, 
por conta da pandemia.

Em face da crise sanitária devido à pandemia do novo Coronavírus, em fundamento 
na Legislação vigente, especialmente com base no decreto Estadual nº 562 de 17 
de abril de 2020 e nº 587 de 30 de abril de 2020, que declara estado de calamidade 
pública em todo território catarinense, o Decreto Municipal nº 11.871/2020, que 
dispõe sobre as medidas de emergência para enfrentamento do Covid-19 e Decreto 
Municipal nº 11.877/2020, que prorroga o prazo das medidas de emergência para 
enfrentamento do Covid-19.

JUSTIFICATIVA 

pandemia do Covid-19, justifica a ampliação da validade do edital para todo o ano de 
2021, por conta da não realização de nenhum evento programado para o ano de 2020, 
portanto todas os artistas selecionados para apresentações nos eventos não puderam 
realizar suas apresentações;

através de serviços artísticos culturais prestados por profissionais da área, neste 
período de crise já mencionado, onde os mesmos já foram selecionados, conforme os 
requisitos previstos no referido edital.



ATOS DO SEC. TURISMO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS torna público que o 
edital n.º 002/2019, o qual estabeleceu o regramento de inscrições e definiu as normas 
relativas á realização do Processo Seletivo objetivando a contratação de Apresenta-
ções Artísticas em caráter temporário durante o ano de 2020, especialmente incluindo 
apresentações durante os eventos realizados por esta Secretaria, resolve prorrogar a 
validade do mesmo, para todo o ano de 2021, tendo em vista o processo de suspensão 
de TODOS OS EVENTOS que estavam agendados e planejados para o ano de 2020, 
por conta da pandemia.

Em face da crise sanitária devido à pandemia do novo Coronavírus, em fundamento 
na Legislação vigente, especialmente com base no decreto Estadual nº 562 de 17 
de abril de 2020 e nº 587 de 30 de abril de 2020, que declara estado de calamidade 
pública em todo território catarinense, o Decreto Municipal nº 11.871/2020, que 
dispõe sobre as medidas de emergência para enfrentamento do Covid-19 e Decreto 
Municipal nº 11.877/2020, que prorroga o prazo das medidas de emergência para 
enfrentamento do Covid-19.

JUSTIFICATIVA 
    1. Devido à crise sanitária, econômica e social que assola o Brasil causada pela 
pandemia do Covid-19, justifica a ampliação da validade do edital para todo o ano de 
2021, por conta da não realização de nenhum evento programado para o ano de 2020, 
portanto todas os artistas selecionados para apresentações nos eventos não puderam 
realizar suas apresentações;

    2. O presente procedimento justifica-se pela necessidade de promoção à cultura, 
através de serviços artísticos culturais prestados por profissionais da área, neste 
período de crise já mencionado, onde os mesmos já foram selecionados, conforme os 
requisitos previstos no referido edital.

Atenciosamente,

Evandro Neiva Oliveira
Secretário

ATOS DO SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº 2020-SAN-059175

CONCORRÊNCIA Nº 010/2020

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, 
situado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, 
que fará realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR 
PREÇO, sob a forma de execução indireta, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ES-
GOTAMENTO SANITÁRIO DOS BAIRROS NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 
DOM BOSCO, SÃO JUDAS, VILA OPERÁRIA E SÃO JOÃO – SB05 – PROGRA-
MA SANEAMENTO PARA TODOS – CONTRATO Nº 0505260-55/2019, mediante 
as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13:00 às 19:00 horas de segunda a sexta-feira, ou através do 
endereço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até às 14h30 do dia 15 de janeiro de 2021 e serão 
abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 11 de dezembro de 2020.
 
Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO – REVISÃO 01

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2020
Processo Administrativo Nº 2020-SAN-059930

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado à 
Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará rea-
lizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para Aquisição de tubulação 
e conexões em PVC, PP(Polipropileno), PE(Polietileno) e PEAD(Polietileno de alta 
densidade) para utilização no sistema de esgotamento sanitário de Itajaí – Programa 
Saneamento para Todos – Contrato nº 0505260-55/2019, mediante as especificações 
e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520, de 17 de julho de 
2002, 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto Federal nº 10.024/19.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-
-feira, ou poderão fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
A sessão pública ocorrerá às 8 horas do dia 23 de dezembro de 2020, no Portal de 
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participa-
ção aberta às proponentes e ao público.

Itajaí/SC, 10 de dezembro de 2020.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA



Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS PREÇOS, REFERENTE À 

CONCORRÊNCIA 006/2020 – SEMASA

Aos onze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte, no Auditório do SEMASA,1

situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14h30, reuniu-se a2

Comissão de Licitação (Portaria n° 093/2020), sob a Presidência da Senhora Rosimeri 3

Nascimento Simões, com a participação dos Membros Rosmeire Coelho Pontes, Luana 4

Vicente dos Santos Furlani e Nemrod Schiefler Junior, reuniu-se para abertura dos 5

envelopes de PROPOSTA DE PREÇO, e julgamento, relativos a Concorrência 6

006/2020, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 7

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 8

NOS BAIRROS LIMOEIRO, PACIÊNCIA E SÃO ROQUE. Nesta sessão, compareceu9

o representante da empresa DR EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA. EPP Sr.10

Ivan de Freyn, RG: 5456259 SSP/SC e CPF 085.807.879-12. Declarada aberta a11

sessão às 14h30 e da ciência dos licitantes, por meio da divulgação na internet, a12

Presidente apresentou aos presentes os envelopes da proposta de preço das13

empresas que restaram HABILITADAS no certame, conforme consta da ATA DA 14

SESSÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, datada do dia vinte e sete de15

novembro do ano em curso, devidamente juntada aos autos: “restaram HABILITADAS16

as empresas: BALTT EMPREITEIRA TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM LTDA., 17

CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA., DR EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA 18

LTDA. EPP, PACOPEDRA PAVIMENTADORA E COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA. A19

empresa ADRIANE POHL VICENTE EIRELI foi INABILITADA”. Não houve recurso 20

desta fase. Como verificado pelos presentes, os lacres permanecem inviolados. Ato 21

contínuo, foi aberto o envelope de PROPOSTA DE PREÇO das licitantes habilitadas.22

Os documentos neles contidos foram rubricados por todos os presentes. Após os 23

trâmites legais, a Comissão de Licitação passou a fazer a leitura do preço global das 24

propostas, restando assim classificadas as empresas:25

26

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

Conferidos os requisitos do Edital no que se refere às formalidades da apresentação 27

das Propostas de Preço, verificou-se que todas as licitantes cumpriram os requisitos 28

exigidos pelo instrumento convocatório, inclusive quanto aos preços unitários. Frente 29

às formalidades, a Comissão de Licitações RESOLVE por CLASSIFICAR TODAS as 30

propostas de preços apresentadas e DECLARAR VENCEDORA do certame a 31

empresa DR EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA. EPP, CNPJ 17.670.694/0001-32

77, que apresentou proposta de preço global no valor de R$ 507.776,55 (quinhentos e33

sete mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). Por fim, 34

resolve a Comissão por suspender o certame, para remeter os autos à Diretoria de 35

Saneamento do SEMASA, que deverá fazer as considerações acerca das composições 36

de preço unitário (itens 15.1.2 e 15.1.3 do Edital), da empresa melhor classificada. 37

Após, deve ser remetido o processo à autoridade superior para os procedimentos de 38

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO. Desde já, fica notificada a licitante vencedora 39

para que atualize os documentos de REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA40

quando convocada para assinar o Contrato Administrativo. Publique-se esta decisão no 41

Jornal Oficial do Município e na Internet. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 42

sessão às 14h50 e eu, Luana Vicente dos Santos Furlani, lavrei a presente ata, que,43

depois de lida e aprovada, passa ser assinada pelos presentes.44

Rosimeri Nascimento Simões
Presidente da Comissão

Nemrod Schiefler Junior
Membro

Luana Vicente dos Santos Furlani
Membro

Rosmeire Coelho Pontes
Membro

DR EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA. EPP
Ivan de Freyn

 
 

88303-  
-9000 

www.semasaitajai.com.br 

 

 

PORTARIA Nº 096/2020, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O Diretor Geral da SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infra-

janeiro de 2003 combinado com o artigo 3º da Lei 6.443 de 29 de novembro de 2013, 

resolve: 

 

1) CESSAR O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO GRATIFICADA, a partir de 08 de dezembro 

de 2020, do seguinte empregado público efetivo: 

 

  

 

 

2) DESIGNAR O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO GRATIFICADA, do seguinte empregado 

público efetivo, a contar de 08/12/2020: 

 

  

 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Itajaí, 07 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 
 DIEGO ANTÔNIO DA SILVA 

Diretor Geral do SEMASA 

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA 
DO PORTO

PORTARIA Nº 136 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
DESIGNA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO PARA EXERCÍCIO INTERINO 
DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA
 
O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, nos termos do artigo 42º, da Lei Complementar nº 366, de 20 de 
dezembro 2019, RODRIGO ANTONIO STEFFEN, empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário, para exercer interinamente, a função de confiança 
de CHEFE DE EQUIPE DE RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 22 de dezembro de 2020, durante o afastamento 
do titular.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
Itajaí, 10 de novembro de 2020.

Eng.º. Marcelo Werner Salles
Superintendente do Porto de Itajaí

RESOLUÇÃO Nº 021, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
ESTABELECE CRITÉRIOS ACERCA DE REVEZAMENTO DOS SERVIDORES 
NOS PERÍODOS COMEMORATIVOS.

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e o artigo 3º da Lei Complementar nº 
366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º – Em decorrência das festividades de final de ano, os setores administrativos 
da Superintendência do Porto de Itajaí ficam autorizados a realizarem o revezamento 
nos dois períodos comemorativos estabelecidos no inciso I e II, preservando os servi-
ços essenciais, em especial o atendimento ao público:
I – a primeira nos dias 21 a 23 de dezembro de 2020;
II – a segunda nos dias 28 a 30 de dezembro de 2020.
Art. 2º - Compete ao superior hierárquico de cada setor, com aval do respectivo Dire-
tor, definir os serviços aos quais se aplicam as escalas de revezamento.
Parágrafo único - As escalas de revezamento devem ser divididas em 02 (duas) turmas 
a serem definidas pelo superior hierárquico e respectivo Diretor, e deverão ser enca-
minhadas à COGEP até o dia 18 de dezembro de 2020.
Art. 3º – Em decorrência do disposto no artigo 1º, todos os servidores deverão 
compensar as horas não trabalhadas à razão de 2 (duas) horas extras diárias, ficando o 
servidor obrigado a realizar o intervalo para repouso ou alimentação de 1 (uma) hora.
§1 – Os dias e horários a serem compensados deverão ser realizados no período 
compreendido entre os dias 04/01 a 20/01/2021, conforme necessidade de serviço e 
devidamente autorizados pelo superior hierárquico.
§ 2º – Os servidores que usufruírem do revezamento e que no período acima com-
preendido para compensação encontrarem-se de férias deverão nos primeiros dias de 
retorno realizarem a compensação, sob controle de seus superiores hierárquicos.
Art. 4º – A não compensação das horas de trabalho será considerado falta injustificada 
e acarretará os descontos pertinentes.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

Itajaí, 11 de dezembro de 2020.

Eng.º. Marcelo Werner Salles
Superintendente do Porto de Itajaí

PROCESSO LICITATÓRIO N  003/2020 

CREDENCIAMENTO

TERMO DE ENCERRAMENTO

Considerando que nenhuma empresa demonstrou interesse em participar do processo, 

a Comissão declarou o certame DESERTO.

Itajaí (SC), 11 de dezembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020

Processo nº 65839/2020-e

O Instituto Itajaí Sustentável torna público que contratou mediante Dispensa de Lici-

tação com CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICI-

PAL (CIGA), para prestação de serviços de tecnologia da informação, no âmbito, dos 

sistemas de informação de licenciamento ambiental da FATMA – SINFAT/SC, pelo 

valor total deR$ 10.976,76 (dez mil novecentos e setenta e seis reais e setenta e seis 

centavos),para o período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, com 

fundamento no artigo 24, inciso XXVI, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 



RESOLVE:
Art. 1º – Em decorrência das festividades de final de ano, os setores administrativos 
da Superintendência do Porto de Itajaí ficam autorizados a realizarem o revezamento 
nos dois períodos comemorativos estabelecidos no inciso I e II, preservando os servi-
ços essenciais, em especial o atendimento ao público:
I – a primeira nos dias 21 a 23 de dezembro de 2020;
II – a segunda nos dias 28 a 30 de dezembro de 2020.
Art. 2º - Compete ao superior hierárquico de cada setor, com aval do respectivo Dire-
tor, definir os serviços aos quais se aplicam as escalas de revezamento.
Parágrafo único - As escalas de revezamento devem ser divididas em 02 (duas) turmas 
a serem definidas pelo superior hierárquico e respectivo Diretor, e deverão ser enca-
minhadas à COGEP até o dia 18 de dezembro de 2020.
Art. 3º – Em decorrência do disposto no artigo 1º, todos os servidores deverão 
compensar as horas não trabalhadas à razão de 2 (duas) horas extras diárias, ficando o 
servidor obrigado a realizar o intervalo para repouso ou alimentação de 1 (uma) hora.
§1 – Os dias e horários a serem compensados deverão ser realizados no período 
compreendido entre os dias 04/01 a 20/01/2021, conforme necessidade de serviço e 
devidamente autorizados pelo superior hierárquico.
§ 2º – Os servidores que usufruírem do revezamento e que no período acima com-
preendido para compensação encontrarem-se de férias deverão nos primeiros dias de 
retorno realizarem a compensação, sob controle de seus superiores hierárquicos.
Art. 4º – A não compensação das horas de trabalho será considerado falta injustificada 
e acarretará os descontos pertinentes.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

Itajaí, 11 de dezembro de 2020.

Eng.º. Marcelo Werner Salles
Superintendente do Porto de Itajaí

ATOS DA SEC. GOVERNO

PROCESSO LICITATÓRIO N  003/2020 

CREDENCIAMENTO

TERMO DE ENCERRAMENTO

Considerando que nenhuma empresa demonstrou interesse em participar do processo, 

a Comissão declarou o certame DESERTO.

Itajaí (SC), 11 de dezembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020

Processo nº 65839/2020-e

O Instituto Itajaí Sustentável torna público que contratou mediante Dispensa de Lici-

tação com CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICI-

PAL (CIGA), para prestação de serviços de tecnologia da informação, no âmbito, dos 

sistemas de informação de licenciamento ambiental da FATMA – SINFAT/SC, pelo 

valor total deR$ 10.976,76 (dez mil novecentos e setenta e seis reais e setenta e seis 

centavos),para o período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, com 

fundamento no artigo 24, inciso XXVI, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

Itajaí, 10 de dezembrode 2020.

FÁBIO DA VEIGA

Diretor Presidente do Instituto

Itajaí Sustentável

Extrato: CONTRATO Nº 010/2020 INIS

Nome: ICS - INSTITUTO CIDADE SUSTENTÁVEL

Empresa: CONSORCIO DE INFORMATICA NA GESTÃƒO PUBLICA MUNICI-

PAL-CIGA

CNPJ: 09.427.503/0001-12

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Modalidade: Dispensa

Referência Modalidade: 002/2020 INIS

Número do Processo: 65839/2020-e

Objeto: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO 

CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL (CIGA), 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, NO 

ÂMBITO, DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIEN-

TAL DA FATMA – SINFAT/SC, A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2021 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2021.  

Data Assinatura: 10/12/2020

Valor: 10.976,76   (dez mil, novecentos e setenta e seis reais e setenta e seis centavos)

 
 

1 
Secretaria Municipal de Governo 

 
88304-  

Fone: 47 3341- -6260 
www.itajai.sc.gov.br 

 

MOVIMENTAÇÃO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020/FMS  

 

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, a Secretaria Municipal de Governo  Diretoria de Licitações e 
Contratos  epresentantes nomeados, nos termos do artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
alterações e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO 
PRESENCIAL do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. PP 032/2020/FMS RGP - AQUISIÇÃO DE                                                                                                                             
MEDICAMENTOS, homologado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Emerson Roberto Duarte, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE, faz saber que devido a desistência do Item 215  ONDANSETRONA 4MG/2ML  pela 
empresa CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI., visto não poder entregar o produto de no valor adjudicado devido ao 
aumento considerável que houve,  conforme documentação anexa ao Processo Administrativo SIPE nº 65537/2020;  a 
empresa SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.,  aceitou  entregar o produto de imediato no valor de R$ 1,19 ( hum 
real e dezenove centavos) a unidade:  

 
5128 - SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. (05.531.725/0001-20) 
 

Item Material/  Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

215 
69947 - ONDANSETRONA 4MG/2ML - 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - IV - AMPOLA 
2ML 

AMPOLA HYPOFARMA 36.000 1,19 42.840,00 

Total (R$):  42.840,00 
  
 

1. Permanecem em vigor as demais cláusulas da referida Ata, desde que não contrariem o estabelecido neste Termo.  

2. E por estarem justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias, para que surta 

todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. 

 

ITAJAÍ, 08 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 
 
 
 

EMERSON ROBERTO DUARTE 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 

 

 

SOMA SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.  
Fornecedora 

  



Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br 

PROCESSO LICITATÓRIO N  161/2020 
PREGÃO PRESENCIAL

TERMO DE ENCERRAMENTO

Considerando que nenhuma empresa demonstrou interesse em participar do processo, 
o Pregoeiro declarou o certame DESERTO.

Itajaí (SC), 10 de dezembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 175/2020
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para FORNECIMENTO E EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, mediante as especificações e condições previs-
tas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 10h00min do dia 29 de dezembro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 11 de dezembro de 2020

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

 

ATA Nº 148/2020                                                                                                                    Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

licitacoes@itajai.sc.gov.br  -  www.itajai.sc.gov.br  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
DIRETORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
Em cumprimento ao disposto do artigo 15 parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e alterações, a Secretaria Municipal de Governo, 
informa que se encontra registrado os preços abaixo relacionados, decorrentes do Pregão Presencial n° 148/2020 - Ata do 
Sistema de Registro de Preços 148/2020  AQUISIÇÃO DE LEMBRANÇAS E BRINDES PARA O CORPO DE 
BOMBEIROS, para atender a demanda das Secretarias, Fundos e Fundações e demais integrantes do Município de Itajaí, 
pelo período de 12 (doze) meses. Secretaria Municipal de Governo, a saber 

 28798 - ANDREA C. SCHUCKES BOMM EIRELI EPP (11.593.690/0001-56)

Item Material/Servi o
Unid. 
medida

Marca Quantidade
Valor 

unitário 
(R$)

Valor 
total 
(R$)

9

77535 - MOCHILA SACO 
MOCHILA SACO NA COR VERMELHA 
CONFECCIONADA EM NYLON COM ALÇA DE 
CORDÃO DUPLA E CADA UM DOS LADOS 
(CONFORME IMAGEM ILUSTRATIVA). BOLSA 
FRONTAL COM FECHAMENTO EM ZÍPER NO LIMITE 
DOS 30 CM A CONTAR DA BASE DA BOLSA (O ZÍPER 
NÃO APARECE NA IMAGEM ILUSTRATIVA). - 
DIMENSÕES: 60 CM X 35 CM. PERSONALIZAÇÃO 
COLORIDA, NAS CORES BRANCA, AMARELA, PRETA 
E VERMELHA. A ARTE SERÁ FORNECIDA PELO 
SETOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS DO 7ºBBM 
(LOGOMARCA DO 7ºBBM E DO CBMSC).

Un 250 8,90 2.225,00

Total (R$): 2.225,00
  

36927 - ERVA DOCE BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA (28.274.979/0001-05)

Item Material/Servi o
Unid. 
medida

Marca Quantidade
Valor 

unitário 
(R$)

Valor 
total 
(R$)

10

77536 - CANECA - BOMBEIROS 
LOUÇA, FORMA CILÍNDRICA, COM ALÇA. - 
CAPACIDADE ENTRE 270 E 350 ML, ALTURA 85 A 100 
MM, DIÂMETRO DE 85 A 95 MM. - DEVERÁ SER 
RESISTENTE A FORNO MICRO-ONDAS E MÁQUINAS 
DE LAVAR LOUÇAS. DESIGN: LOGOMARCA DO 
CBMSC EM UM DOS LADOS E NO OUTRO LADO A 
LOGO MARCA DO 7ºBBM, DEVENDO AS 
LOGOMARCAS ESTAREM EQUIDISTANTES EM 
RELAÇÃO A ALÇA DA CANECA. A ARTE SERÁ 
FORNECIDA PELO SETOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS 
DO 7ºBBM.

Un 250 14,98 3.745,00

Total (R$): 3.745,00
 

 30959 - LICIFRANN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME (18.522.712/0001-36)

Item Material/Servi o
Unid. 
medida

Marca Quantidade
Valor 

unitário 
(R$)

Valor 
total 
(R$)

12
77538 - AGENDA PERSONALIZADA 2021 - 
BOMBEIROS 
AGENDA DIÁRIA PARA OS ANOS DE 2021 E 2022, 

Un 500 18,55 9.275,00

 

ATA Nº 148/2020                                                                                                                    Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

licitacoes@itajai.sc.gov.br  -  www.itajai.sc.gov.br  

COM PAPEL OFF-SET 63G/M2. DEVE CONTER: 1. 
CAPA E ÚLTIMA CAPA:  CAPAS DURAS E 
LOGOMARCA DO 7º BBM EM BAIXO RELEVO 
(20X30MM). A ARTE E A LOGOMARCA SERÁ 
FORNECIDA PELO 7º BBM.   2. PLÁSTICO DEPOIS DA 
CAPA (PROTETOR DE DOCUMENTOS), 3. PÁGINA 
COM O MAPA DAS CIDADES PERTENCENTES AO 7º 
BBM, DIVIDIDO POR COMPANHIAS, SENDO UMA COR 
DIFERENTE PARA CADA COMPANHIA.  EM PAPEL 
COUCHE BRILHO 90G/M2. A ARTE E A LOGOMARCA 
SERÁ FORNECIDA PELO 7º BBM. 4. DADOS 
PESSOAIS, 5. PÁGINA COM LINHAS E INTITULADA 

VERSO DA FOLHA DE DADOS PESSOAIS 6. 
CALENDÁRIO 2020 (OU 2021 SE FOR O CASO) 7. 
CALENDÁRIO 2019 E 2021 NO VERSO DO 
CALENDÁRIO 2020 (CALENDÁRIO 2020 E 2022 NO 
VERSO DO CALENDÁRIO 2021, SE FOR O CASO). 8. 
PLANEJAMENTO ANUAL (4 PÁGINAS), SENDO 3 
MESES FRENTE E 3 MESES VERSO DE CADA FOLHA. 
9. INSERÇÃO DE 12 LÂMINAS, UMA NO INÍCIO DE 
CADA MÊS, EM PAPEL COUCHE BRILHO 90G/M2. A 
ARTE E A LOGOMARCA SERÁ FORNECIDA PELO 7º 
BBM. 10. NO INICIO DE CADA MÊS, UMA PÁGINA COM 
CALENDÁRIO REFERENTE ÀQUELE MÊS. 11. DIAS 
DE SEMANA DEVERÃO ESTAR DISPOSTOS EM UM 
DIA POR PÁGINA, SENDO FINAIS DE SEMANA SERÃO 
COLOCADOS EM UMA ÚNICA PÁGINA. 12. APÓS A 
PÁGINA 31 DE DEZEMBRO DEVERÁ CONTER UMA 
FOLHA, FRENTE E VERSO DENOMINADA 

Total (R$): 9.275,00
  

33500 - MARCELO SIMONI (04.664.811/0001-48)

Item Material/Servi o
Unid. 
medida

Marca Quantidade
Valor 

unitário 
(R$)

Valor 
total (R$)

5
19940 - CANETA PERSONALIZADA COM QUATRO 
CORES DE IMPRESSÃO COM O BRASÃO DO 7º Un

SIMONI 
VISUAL

500 1,17 585,00

6

37676 - CHAVEIRO PERSONALIZADO COM O 
BRASÃO DO  7ºBBM. 
CHAVEIRO DE METAL GIRATÓRIO 
PERSONALIZADO A LASER. DETALHE EM PRATA 
ESCOVADO NAS DUAS FACES, EM FORMATO 
REDONDO. A PERSONALIZAÇÃO SERÁ O BRASÃO 
DO 7ºBBM. O ARQUIVO SERÁ ENVIADO QUANDO 
SOLICITADO.

Un
SIMONI 
VISUAL

250 7,00 1.750,00

7

68967 - COPO PERSONALIZADO 7ºBBM 
COPO DE POLIPROPILENO CILÍNDRICO, LISO, 
VERMELHO FOSCO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
350ML E MÁXIMA DE 400ML, ALTURA MÍNIMA DE 
11CM À 13CM, DIÂMETRO DA BOCA 7,5 CM À 9,5CM 
E DIÂMETRO DO FUNDO 5,4CM À 7CM. VERMELHO 
OPACO, GRAVAÇÃO DE 3 CORES SENDO: PRETO, 
AMARELO E BRANCO, PERSONALIZADO COM 
GRAVAÇÃO DO LOGOTIPO DO CBMSC E DO 
BRASÃO DO 7ºBBM, O ARQUIVO SERÁ ENVIADO 
QUANDO SOLICITADO.

Un
SIMONI 
VISUAL

250 4,45 1.112,50



 

ATA Nº 148/2020                                                                                                                    Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

licitacoes@itajai.sc.gov.br  -  www.itajai.sc.gov.br  

8

77534 - BOLSA TÉRMICA - BOMBEIROS 
- CONFECCIONADO NA COR VERMELHA - 
MATERIAL EXTERNO: NYLON OU POLIÉSTER - 
COM ABERTURA NA PARTE SUPERIOR E FRONTAL 
- UMA ALÇA PARA MÃOS FIXA - UMA ALÇA PARA 
OMBROS COM REGULAGEM - NA PARTE EXTERNA 
DEVERÁ TER O BORDADO DO LOGOMARCA DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA 
CATARINA E DO 7º BBM - DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 20CM LARGURA, 30CM 
COMPRIMENTO E 28CM DE ALTURA. A ARTE SERÁ 
FORNECIDA PELO SETOR DE RELAÇÕES 
PÚBLICAS DO 7ºBBM.

Un
SIMONI 
VISUAL

250 33,50 8.375,00

11

77537 - PENDRIVE - 16GB - BOMBEIROS 
PEN DRIVE PERSONALIZADO. - CAPACIDADE DE 16 
GB;  - EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR 
VERMELHA. - POSSUI TAMPA; - TAMANHO: 4 CM X 
1,5 CM - PESO: 9 GRAMAS - NA PARTE EXTERNA 
DEVERÁ TER A LOGOMARCA DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA E M UM 
DOS LADOS E DO 7º BBM NO OUTRO. A ARTE SERÁ 
FORNECIDA PELO SETOR DE RELAÇÕES 
PÚBLICAS DO 7ºBBM.

Un
SIMONI 
VISUAL

250 27,80 6.950,00

Total (R$): 18.772,50
 

 

31469 - START DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. (17.280.379/0001-33)

Item Material/Servi o
Unid. 
medida

Marca Quantidade
Valor 

unitário 
(R$)

Valor 
total (R$)

1

68961 - ESTATUETA DE BOMBEIRO - BRINDE 
CONFECCIONADO EM PÓ DE MÁRMORE 
ACABAMENTO METALIZADO, BASE EM MDF 
LAQUEADO EM PRETO. MEDIDAS (CM) LARGURA 09 
X COMPRIMENTO 11 X ALTURA 14. O BRINDE 
DEVERÁ CONTER UMA PLACA PARA DEDICATÓRIA 
AO RECEBEDOR, CUJA ARTE E PALAVRAS SERÃO 
REPASSADOS PELO CBMSC NA OCASIÃO.

UN 50 106,27 5.313,50

2

68962 - ESCUDO COM NADADEIRAS - BRINDE 
CONFECCIONADO EM PÓ DE MÁRMORE 
ACABAMENTO METALIZADO, BASE EM MDF 
LAQUEADO EM PRETO MEDIDAS (CM) LARGURA 
20X COMPRIMENTO 23 X ALTURA 03. O BRINDE 
DEVERÁ CONTER UMA PLACA PARA DEDICATÓRIA 
AO RECEBEDOR, CUJA ARTE E PALAVRAS SERÃO 
REPASSADOS PELO CBMSC NA OCASIÃO.

UN 50 142,44 7.122,00

3

68963 - CAPACETE - BRINDE 
CONFECCIONADO EM PÓ DE MÁRMORE 
ACABAMENTO METALIZADO, BASE EM MDF 
LAQUEADO EM PRETO MEDIDAS (CM) LARGURA 12 
X COMPRIMENTO 18 X ALTURA:12. O BRINDE 
DEVERÁ CONTER UMA PLACA PARA DEDICATÓRIA 
AO RECEBEDOR, CUJA ARTE E PALAVRAS SERÃO 
REPASSADOS PELO CBMSC NA OCASIÃO.

UN 30 206,92 6.207,60

4

68964 - MACHADO ESTILO ARROMBAMENTO - 
BRINDE 
CONFECCIONADO EM PÓ DE MÁRMORE 
ACABAMENTO METALIZADO NO MACHADO, CABO 
DE MADEIRA E BASE EM MDF LAQUEADO EM 

UN 30 376,85 11.305,50

 

ATA Nº 148/2020                                                                                                                    Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

licitacoes@itajai.sc.gov.br  -  www.itajai.sc.gov.br  

PRETO. MEDIDAS (CM) LARGURA 30 X 
COMPRIMENTO 80 X ALTURA 05. O BRINDE 
DEVERÁ CONTER UMA PLACA PARA DEDICATÓRIA 
AO RECEBEDOR, CUJA ARTE E PALAVRAS SERÃO 
REPASSADOS PELO CBMSC NA OCASIÃO.

Total (R$): 29.948,60
 

1a PUBLICAÇÃO 

VIGÊNCIA 01/12/2021 

 

ATA Nº 46/2020                                                                                                                    Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -  www.itajai.sc.gov.br  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
DIRETORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
Em cumprimento ao disposto do artigo 15 parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e alterações, a Secretaria Municipal de Governo, informa que se encontra registrado os 
preços abaixo relacionados, decorrentes do Pregão Presencial n° 152/2020 - Ata do Sistema de Registro de Preços 146/2020  SERVIÇOS DE COFFE BREAK, 
para atender a demanda das Secretarias, Fundos e Fundações e demais integrantes do Município de Itajaí, pelo período de 12 (doze) meses. Secretaria Municipal 
de Governo, a saber: 

Item Material/Servi o Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total (R$) 

3 24043 - COQUETEL SIMPLES 
Comida: - 300 unid.  Salgados Fritos (coxinha, bolinha de 
queijo, pastel, risoles) - 300 unid. Salgados Assados (Mini-
Quiche, empada, pastel) - 300 unid. Salgados Folhado - 300 
unid. Docinhos simples (brigadeiro, beijinho, casadinho) - 200 
unid. Cheesecake  Bebida: - 8 litros - Suco de Uva servido em 
Jarra - 8 litros - Suco de laranja servido em Jarra - 20 Litros - 
Refrigerante  Guaraná e refrigerante de cola - 10 Litros  
Água Mineral servido em Jarra - 01 unid. - Conservadora Gelo 
2 LITROS - CAFÉ  GARRAFA TÉRMICA  Material: - 300 unid 
- copos descartável incolor de 200 ml - 04 unid. - mesa 
retangular - 04 unid. -  toalha na cor branca - 500 unid. - 
Guardanapos  Pessoal: - 02 Garçons - 02 Copeiras 

SV - 110 1.300,00 143.000,00 

6 72746 -  COFFEE BREAK SAUDÁVEL até 30 pessoas  
30 sucos de frutas, detox e água de cocô com  200 ml cada; 
30 unid de iogurte natural; 30 unid gelatina diet; 60 mini 
sanduíches integral; 60 mini salgadinho integral com recheio 
variados (palmito, brócolis com queijo branco, legumes, frango 
ou carne); 30 cookies integral; 30 mini tortinha integral; 30 
fatias de melancia; 30 fatias de melão; 30 cachos de uva 
tamanho grande; 30 unid de Kiwi; 30 fatias de mamão; 150 
torradinhas; manteiga e mel; 30 fatias de bolo de cenoura; 30 
fatias de bolo integral. 30 Litros - Água Mineral servido em 
Jarra de vidro; 02 unid.  Conservadora Gelo;  Material: 300 
unid - copos descartável incolor de 200 ml para sucos e água; 
03 unid - mesa redonda; 03 unid.  toalhas redonda branca;  03 
unid.  mesa retangular;  03 unid. toalhas na cor branca; 300 
unid. Guardanapos;  Pessoal: 02 Copeiras.  

SV - 85 940,00 79.900,00 

Total (R$): 222.900,00 
 32836 - PANIFICADORA E CONFEITARIA ANJINHO LTDA. (01.051.080/0001-77) 

Item Material/Servi o Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 24041 - COFFEE BREAK SIMPLES 
Comida: - 40 unid. Mini sanduiches (pão de forma com recheio de 
presunto e queijo prato) - 01 unid. Bolo de Chocolate - 01 unid. Bolo 
Formigueiro - 01 unid. Torta Salgada - 40 unid.  pão de queijo, tamanho 
médio.  Bebida: - 2 Litros - Café  Garrafa Térmica - 2 Litros Leite - 
Garrafa Térmica - 2 litros de Suco de Uva servido em Jarra - 2 litros de 
Suco de laranja servido em Jarra - 2 Litros de Água Mineral servido em 
Jarra - 01 unid. de adoçante dietético liquido  100 ml - 30 unid. de açúcar 
envelope  Material: - 100 unid. copos descartável incolor de 200 ml pra 
sucos e água - 100 unid. copos isopor 50 ml para café - 01 unid.  mesa 
retangular - 01 unid. toalha na cor branca - 02 unid. Jarra para sucos e 
água - 50 unid. pratos descartável incolor - 50 unid. talheres descartável 
incolor - 01 unid. pacote de guardanapo - 50 unid. colherzinha para café.  
Pessoal: 01 Copeiro 

SV - 228 264,00 60.192,00 

2 24042 - COFFEE BREAK ESPECIAL 
Comida: - 150 unid. Mini sanduiches (pão de forma com recheio de 
presunto e queijo prato) - 02 unid. Bolo de Chocolate - 01 unid. Bolo 
Formigueiro - 250 unid. Salgados Fritos (coxinha, bolinha de queijo, 
pastel, risoles) - 250 unid. Salgados Assados (Mini-Quiche, empada, 
pastel) - 150 unid. Mini pão recheado - 1 kg de Biscoitos doces e salgados  
Bebida: - 4 Litros - Café  Garrafa Térmica - 4 Litros - Leite - Garrafa 
Térmica - 4 Litros - Chocolate quente - 4 litros - Suco de Uva servido em 
Jarra - 4 litros - Suco de laranja servido em Jarra - 8 Litros - Refrigerante 
 Guaraná e refrigerante de cola - 5 Litros - Água Mineral servido em 

Jarra - 01 unid. adoçante dietético liquido - 100 ml - 30 unid. açúcar 
envelope  Material: - 200 unid - copos descartável incolor de 200 ml pra 
sucos, água e refrigerante - 200 unid - copos isopor 50 ml para café - 02 

SV - 151 949,00 143.299,00 

 

ATA Nº 46/2020                                                                                                                    Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -  www.itajai.sc.gov.br  

unid. - mesa retangular - 02 unid. - toalha na cor branca - 06 unid. - Jarra 
para sucos e água - 100 unid. - pratos descartável incolor tamanho médio 
- 100 unid - talheres descartável incolor - 200 unid. - Guardanapos - 100 
unid. -  colherzinha para café  Pessoal: - 01 Garçom - 01 Copeira 

4 24044 - COQUETEL ESPECIAL 
Comida: - 400 unid. Salgados Fritos (coxinha, bolinha de queijo, pastel 
de carne, risoles de pizza) - 150 unid. Salgados Assados (Mini-Quiche: 
atum, bacon, palmito) - 150 unid. Canapés (tomate seco ao pesto, 
parmesão ao vinho, bacon) - 100 unid. Bolinho de bacalhau - 200 unid. 
Docinhos simples (brigadeiro, beijinho, casadinho) - 200 unid Croissant 
de goiaba - 1 kg Patês (atum, ricota com tomate seco, frango com 
azeitona preta e berinjela) - 2 kg Defumados (copa, salame italiano, 
blanquete de Peru, queijo búfala, provolone, mussarela, azeitona verde 
sem caroço, azeitona preta sem caroço) - 300 unid. Pãezinhos (torrada 
branca, mini pão integral e mini pão Francês)  Bebida: - 10 litros - Suco 
de Uva servido em Jarra - 10 litros - Suco de laranja servido em Jarra - 
40 Litros - Refrigerante  Guaraná e refrigerante de cola - 10 Litros - Água 
Mineral servido em Jarra - 01 unid. - Conservadora Gelo; 4 LITROS - 
CAFÉ  GARRAFA TÉRMICA   Material: - 500 unid - copos descartável 
incolor de 200 ml pra sucos, água e refrigerante - 08 unid - mesas 
redondas - 08 unid. - toalhas redonda branca - 02 unid.  - mesas 
retangulares - 2 unid. - toalhas na cor branca - 500 unid. - Guardanapos  
Pessoal: - 02 Garçons - 02 Copeiras 

SV - 110 1.272,00 139.920,00 

5 72745 - COFFEE BREAK SAUDÁVEL até 10 pessoas 
Comida: 10 sucos de frutas, detox e água de coco com  200 ml cada; 10 
unid de iogurte natural; 10 unid gelatina diet; 20 mini sanduíches integral; 
20 mini salgadinho integral com recheio variados (palmito, brócolis com 
queijo branco, legumes, frango ou carne); 10 cookies integral; 10 mini 
tortinha integral; 10 fatias de melancia; 10 fatias de melão; 10 cachos de 
uva tamanho grande; 10 unid de Kiwi; 10 fatias de mamão; 50 
torradinhas; manteiga e mel; 10 fatias de bolo de cenoura; 10 fatias de 
bolo integral; 10 Litros - Água Mineral servido em Jarra de vidro; 01 unid.  
Conservadora Gelo;  Material: 100 unid - copos descartável incolor de 
200 ml para sucos e água; 01 unid - mesas redondas; 01 unid.  toalhas 
redonda branca;  01 unid.  mesa retangular;  1 unid. toalhas na cor 
branca; 100 unid. Guardanapos;  Pessoal: 01 Copeira.   

SV - 117 339,00 39.663,00 

7 72747 - COFFEE BREAK SAUDÁVEL até 50 pessoas 
50 sucos de frutas, detox e água de cocô com  200 ml cada; 50 unid de 
iogurte natural; 50 unid gelatina diet; 100 mini sanduíches integral; 100 
mini salgadinho integral com recheio variados (palmito, brócolis com 
queijo branco, legumes, frango ou carne); 50 cookies integral; 50 mini 
tortinha integral; 50 fatias de melancia; 50 fatias de melão; 50 cachos de 
uva tamanho grande; 50 unid de Kiwi; 50 fatias de mamão; 250 
torradinhas; manteiga e mel; 50 fatias de bolo de cenoura; 50 fatias de 
bolo integral. 50 Litros - Água Mineral servido em Jarra de vidro; 03 unid.  
Conservadora Gelo;  Material: 500 unid - copos descartável incolor de 
200 ml para sucos e água; 05 unid - mesas redondas; 05 unid.  toalhas 
redonda branca;  05 unid.  mesa retangular;  5 unid. toalhas na cor 
branca; 500 unid. Guardanapos;  Pessoal: 01 Garçom, 02 Copeiras.  

SV - 83 1.390,00 115.370,00 

8 24045 - COQUETEL VIP 
Comida: - 300 unid. Salgados Assados (Mini-Quiche, Pastel de forno, 
empadas) - 300 unid. Canapés (tomate seco ao pesto, parmesão ao 
vinho, bacon) - 200 unid. Bolinho de bacalhau - 500 unid. Finger Food 
(Caldo verde, risoto de marisco, escondidinho de camarão, caldeirada, 
paella) - 200 unid. Salgados Especial (espetinho de carne e espetinho de 
camarão) - 2 kg Patês (atum, ricota com tomate seco, frango com 
azeitona preta e berinjela) - 600 unid. Pãezinhos (torrada branca, mini 
pão integral e mini pão Francês) - 300 unid. Doces Finos (uva, morango) 
- 200 unid. Mini Churros doce de leite - 300 unid Docinhos simples 
(brigadeiro, beijinho, casadinho) - 2 kg Defumados (copa, salame italiano, 
blanquete de Peru, queijo búfala, provolone, mussarela, azeitona verde 
sem caroço, azeitona preta sem caroço)  Bebida: - 20 litros - Suco de Uva 
servido em Jarra - 20 litros - Suco de laranja servido em Jarra - 40 Litros 
- Refrigerante  Guaraná e refrigerante de cola - 20 Litros - Água Mineral 
servido em Jarra - 02 unid. - Conservadora Gelo; 3 LITROS - CAFÉ  
GARRAFA TÉRMICA   Material: - 600 unid - copos descartável incolor de 
200 ml - 08 unid. - mesas redonda - 08 unid. - toalhas redonda branca - 
02 unid. - mesas retangular  - 02 unid. - toalhas na cor branca - 500 unid. 
- Guardanapos  Pessoal: - 03 Garçons - 03 Copeiras 

SV - 25 4.999,00 124.975,00 

Total (R$): 623.419,00 

1A PUBLICAÇÃO 

Vigência 26/08/2021 


